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30. NEDELJA MED LETOM, 29.10. 
žegnanjska nedelja

7.00: živi in + farani
9.00: + Martin ZUPANC
10.30: + Pavle URANKAR, Edvard, Frančiška  PUSAR
PONEDELJEK, 30.10., sv.Marcel, mučenec
7.30: + Martin PEGANC
         + Adam Jože KRAJNC
TOREK, 31.10., sv.Volbenk (Bolfenk), škof
18.00: + Jože BALOH, obl., žena Justina in + iz 
           družine BALOH
           + Irmina TERŠEK, 2. obl.in Silvester
SREDA, 1.11., VSI SVETI
7.00: živi in + farani
9.00: za žrtve v Hudi Jami in druge v bratomorni vojni
         + družina VOGRINC
10.30: + 2 Karla, Rozalija, Meta in Martin BEZGOVŠEK
14.30: večernice v cerkvi sv. Martina 
15.30: blagoslov pokopališča 
18.00: molitev treh delov rožnega venca
ČETRTEK, 2.11., Spomin vernih rajnih
7.00: + Rafko OJSTERŠEK in sorodniki
9.00: + Angela BEZGOVŠEK, 30.dan
18.00: + starši Jože, Marija TUŠEK, brat Jože in 
sestra Helena
PETEK, 3.11., sv. Viktorin Ptujski, škof, mučenec
7.30: + Janko DEŽELAK in sorodniki
18.00 +  za notranje ozdravljenje vseh ran
            + Albert STARC, 30. dan
SOBOTA, 4.11., sv. Karel Boromejski, škof
18.00: + Karl ŠTRAUS
           + Karel VODIŠEK, 3. obl.
 po večerni maši celonočno češčenje Najsvetejšega         
31. NEDELJA MED LETOM, 5.11., zahvalna n.
 7.00: živi in + farani
 9.00:  + v rodbini JAZBEC in JEZERNIK
 10.30: + Dolfi KNEZ

stavi?« Jezus jim odgovori: »Ljubi Gospoda, svojega 
Boga, z vsem srcem, z vso dušo in z vsem mišljenjem. 
To je največja in prva zapoved. Druga pa je njej enaka: 
Ljubi svojega bližnjega kakor samega sebe.« 
In kako se soočati z žalostjo? Tako da jo sprejmemo, 
je ne zanikamo, ampak jo ozavestimo in kar je najpo-
membneje, da jo osmislimo. Tudi tako, da se zaveda-
mo, da je svet okrogel in da je vsak začetek konec in 
vsak konec začetek. Hvala Bogu.                        (PK)

.................................

Na praznik vseh svetih bo z laškim občestvom ob 9h 
maševal škof Maksimilijan. V teh dneh bo škof obiskal 
tudi nekatera grobišča izvensodno pobitih med in po 
drugii svetovni vojni v celjski škofiji. Na meji med 
župnijama Laško in Sv. Jedert nas  o tem zločinu opo-
minja opuščeni rudniški Barbara rov v Hudi Jami. V 
spomin in opomin na te dogodke je v laškem svetišču že 
več kot desetletje, skozi vse leto, postavljen božji grob, 
ki predstvalja, kot bi bil mučeni in umrli Gospod na ve-
liki petek položen v rudniški rov. Zaklano velikonočno 
jagnje, ki je položeno na zemljo iz rudniškega rova,  
v svoji nemi govorici pričuje o mučeništvu teh, ki so 
zaključili zemeljsko pot v osrčju hriba, na katerem sto-
jita podružnični cerkvi nadangela Mihaela in Katarine 
Sienske. Namenimo tudi mi tem ubogim žrtvam in nji-
hovim rabljem  iskreno molitev. Po tej sveti maši smo 
vabljeni, da s škofom obiščemo kapelo v Hudi Jami. 

(RM)
-----------------------------------------------------

Še vedno vabimo vse zakonce JUBILANTE, ki v 
letu 2023 ste ali še boste praznovali 5., 10., 15., 
20., 25., 30., 35., 40., 45. in 50. obletnico poroke, 
po zlati poroki pa je jubilejno vsako leto (51., 52…
obletnica poroke), da se opogumite in prijavite 
svojo prisotnost pri slovesni praznični maši, 11. 
11., ob 10.30., osebno v zakristiji ali župnišču, ka-
mor lahko tudi pokličete 03-573-14-30.

----------------------------------------------------------------

Zahvala za krašenje v oktobru vasema Debro in Slivno. 
V novembru čistita in krasita Jagoče in Tovsto.

»Učitelj, katera je največja za-
poved v postavi?« Rekel mu je: 

»Ljubi Gospoda, svojega Boga, z 
vsem srcem, z vso dušo in z vsem 
mišljenjem. To je največja in prva 
zapoved. Druga pa je njej enaka: 
Ljubi svojega bližnjega kakor sa-

mega sebe. Na teh dveh zapovedih 
stoji vsa postava in preroki.«

(Matej 22,36-40)



DA BI HODILI SKUPAJ…

…je geslo aktualne sinode (misijonskega občestva, 
ki ga beseda sinoda označuje), ki poteka, na pobudo 
papeža Frančiška, že 2 leti.
30. septembra se je v Rimu pričelo XVI. redno ge-
neralno zasedanje Škofovske sinode, ki predstavlja 
pomembno postojanko na poti, kjer vse Božje ljud-
stvo hodi pod vodstvom Svetega Duha (kot misi-
jonski učenci v hoji za Jezusom Kristusom). Na 
povabilo papeža Frančiška so bili prvič povabljeni 
moški in ženske, v moči svojega krsta, da sedejo za 
isto mizo, da bi se udeležili, ne samo razprav, am-
pak tudi glasovanja tega zasedanja.

Svet pretresajo nemiri (vojne, preganjanja, nasi-
lje…), zato so sodelujoči molili za žrtve morilskega 
nasilja, ne da bi pozabili na vse tiste, ki so jih beda 
in korupcija pahnili na nevarna pota preseljevanja.

»Molitev je sad tišine,
sad molitve je vera,
sad vere je ljubezen,

sad ljubezni je služenje,
sad služenja pa je mir.«
(sv. mati Terezija iz Kalkute)

Ob poslušanju Božje Besede in izkušen drugih, 
je velik prostor bil dodeljen tišini, kot vzpodbuda 
za spoštljivo poslušanje in oblikovanje občestva v 
Duhu. Med ekumensko vigilijo so navzoči  doži-
veli, kako, v tihem zrenju križanega Kristusa, raste 
v njih žeja po edinosti. »Križ je namreč edini se-
dež njega, ki je z darovanjem življenja za odreše-
nje sveta, svoje učence izročil Očetu, da bi bili vsi 
eno (Jn 17,21). Trdno združeni v upanju, ki nam ga 
daje Njegovo vstajenje, smo mu izročili svoj skupni 
Dom, v katerem vedno bolj nujno odmeva vpitje 
zemlje in vpitje revežev: »Laudate Deum (hvalite 
Boga)« (papež Frančišek).

Poklicanost Cerkve ni oznanjevati evangelij z osre-
dotočenjem na samo sebe, ampak, da se postavi v 
službo neskončne ljubezni, s katero Bog ljubi svet 
(prim. Jn 3,16). Ta ljubezen, trinitarična in evharistič-
na, mora vedno ostati goreče srce Cerkve. Pot spre-
obrnjenja, ki je tudi pot hvalnice:« Slavim te, Oče, 
Gospod neba in zemlje, ker si to prikril modrim in 
razumnim, razodel pa otročičem« (Lk 10,21), zahteva 
od Cerkve, če hoče napredovati v razločevanju, da 
prisluhne vsem:
-najprej z najbolj ubogimi; tistimi, ki nimajo besede 
v družbi ali se čutijo izključeni tudi iz Cerkve (žrtve 
rasizma, zlorab, ki so jih zagrešili člani cerkvenega telesa ipd.);
-laikom, ženskam in moškim, ki so poklicani k sve-
tosti v moči svoje krstne poklicanosti:
-pričevanju katehistov, ki so v številnih razmerah 
prvi oznanjevalci evangelija;
-preprostosti in živahnosti otrok;
-navdušenju mladih, njihovim vprašanjem in kli-
cem;
-sanjam starejših, njihovi modrosti in spominu;
-družinam, njihovim vzgojnim skrbem, krščanske-
mu pričevanju, ki ga nudijo v današnjem svetu;
-vsem, ki želijo biti vključeni v laiške službe ali v 
organe, ki sodelujejo pri razločevanju in odločanju.

Pri napredovanju v sinodalnem razločevanju mora 
Cerkev še bolj zbrati besede in izkušnje posvečenih 
služabnikov:
-duhovnikov, prvih sodelavcev škofov, katerih za-
kramentalna služba je nepogrešljiva za življenje ce-
lotnega telesa;
-diakonov, ki s svojo službo predstavljajo skrb vse 
Cerkve v službi najbolj ranljivih.

Cerkev se mora pustiti izzvati preroškemu glasu po-
svečenega življenja, ki je budni čuvaj klicev Duha. 
Pozorna pa mora biti tudi na tiste, ki ne delijo njene 
vere, iščejo pa resnico in v katerih je navzoč ter de-
javen Duh, ki »vsem ljudem podarja možnost, da se 

pridružijo tej velikonočni skrivnosti » (CS 22).

»Svet, v katerem živimo in smo poklicani, da 
ga ljubimo in mu služimo tudi v njegovih pro-
tislovjih, od Cerkve zahteva krepitev sodelova-
nja na vseh področjih njenega poslanstva. Rav-
no pot sinodalnosti je pot, ki jo Bog pričakuje 
od Cerkve tretjega tisočletja« (papež Frančišek).

-----------------------------------------
V znamenju praznikov, 

ki v nas prebudijo občutja žalosti-1. november
Kako je lahko 1. november praznični dan, ko pa v 
nas odpira rane, ki so nam jih zadale bolečine iz-
gube naših dragih? Ko pomislimo na besedo »pra-
znik«, nas preplavi veselje, ne pa žalost, tesnoba, 
praznina.
Za vse, ki pojmujejo 1. november DAN MRTVIH, 
ta dan zagotovo ne more biti praznik, saj živijo v 
prepričanju, da se življenje, v katerega se vsi ro-
dimo, konča s smrtjo telesa človeka. Vedno znova 
me besedna zveza »dan mrtvih« navdaja s težo, 
brezupom, žalostjo.
Hvala Bogu, za nas kristjane je 1. november pra-
znik VSEH SVETIH; veselimo se drugega rojstva, 
rojstva za nebesa. Čeprav nam bolečina izgube, 
solze, žalost ter žalovanje niso prihranjeni, ko iz-
gubimo svoje najbližje, verujemo, da niso ostali v 
deželi mrtvih, ampak so na poti v zveličanje pri 
Bogu, ki je svet tako ljubil, da je na svet poslal svo-
jega edinorojenega Sina, da bi nas s svojo smrtjo 
in z vstajenjem odrešil vseh naših grehov in nam 
odprl pot v nebesa. Verujemo, da obstaja življenje 
onkraj groba, da vse, kar smo v življenju mislili, 
govorili in delali se s smrtjo našega umrljivega te-
lesa, ne konča, saj smo po krstni milosti tempelj 
Sv. Duha, ki je večen, tako kot je večna Ljubezen 
o kateri spregovori Jezus v evangeliju (Mt 22,34-40) 
današnje nedelje, ko ga učitelji postave preizkuša-
jo z vprašanjem: »Katera je največja zapoved v po-


